XXVIII. Quam autem iniquum sit, incognitis et inexploratis iudicare, quod facitis, nobis ipsis paenitentibus credite.

2 Et nos enim idem fuimus et eadem vobiscum quondam adhuc caeci et hebetes sentiebamus, quasi Christiani monstra colerent, infantes vorarent, convivia incesta miscerent, nec intellegebamus ab his fabulas istas semper ventilari et numquam vel investigari vel probari, nec tanto tempore aliquem existere, qui proderet, non tantum facti veniam, verum etiam indicii gratiam consecuturum: malum autem adeo non esse, ut Christianus reus nec erubesceret nec timeret, et unum solummodo, quod non ante fuerit, paeniteret.

3 Nos tamen cum sacrilegos aliquos et incestos, parricidas etiam defendendos et tuendos suscipiebamus, hos nec audiendos in totum putabamus, ut torqueremus confitentes ad negandum, videlicet ne perirent, exercentes in his perversam quaestionem, non quae verum

ihned, nebo pozvolna vyprchávají, podle toho, jak napomáhá víra trpícího, nebo milost toho, kdo léčí. Tak utíkají z blízkosti křesťanů, aby je z dálky ve shromážděních skrze vás provokovali.

8 Proto poté, co se vkradou do mysli nevzdělaných lidí, potají pomocí strachu rozsévají nenávisť proti nám: je totiž přirozené, že nenávidíš toho, koho se bojíš, a že toho, koho nenávidíš, ohrožuješ, pokud můžeš. Tak zajímají duše a zatvrzují srdce, že nás lidé začínají nenávidět dříve, než nás poznají, aby nás, kdyby nás potom, co nás poznají, buď nemohli napodobit, nebo aspoň nemohli neodsoudit.

XXVIII. A to, jak je nespravedlivé soudit zatímco jste věc neprozkoumali a nepoznali, jak to činíte, to věřte nám, kteří toho sami litujeme.

2 My jsme totiž byli stejní, a byvše dosud slepí, měli jsme kdysi toto s vámi společné, a jsouce tupí a zaslapení, mysleli jsme si totéž: že křesťané prý uctívají obludy, požírají děti, provádějí o hostinách incestní styky, a nechápali jsme, že právě těmi démony jsou ty příběhy podněcovány, aniž jsou kdy prozkoumány nebo ověřovány, a že za celou tu dlouhou dobu se neobjevil jediný zrádce, který by to dosvědčil, i když by mu za ten čin bylo odpuštěno a dostal by dokonce za to udání následně i odměnu: ta víra není tedy tak velké zlo, že se obviněný křesťan ani nečervená, ani nebojí, a jen jediné věci lituje, že nebyl křesťanem už dříve.

3 My pak, když jsme mnohdy k obraně a ochraně přijímali svatokrádežníky,

erueret, sed quae mendacium cogeret.

4 Et si qui infirmior malo pressus et victus Christianum se negasset, favebamus ei, quasi eierato nomine iam omnia facta sua illa negatione purgaret.